
 

  
Tento materiál vznikl v rámci realizace projektu „Rozvoj systémů pro 
sociální začleňování“ r. č. projektu CZ.03.02.02/00/22_004/0000366. 

 

 

 

Shrnutí spolupráce a nabízených možností 

spolupráce Agentury pro sociální začleňování  

a města Sokolov za posledních 18 měsíců  

(období od listopadu 2022 do dubna 2024) 

 

 
 

 

Autor: Albína Radová    

Odbor pro sociální začleňování, MMR  

Duben, 2024  

 

 

 

 

 

 

  

 

 



  

Tento materiál vznikl v rámci realizace projektu „Rozvoj systémů pro 
sociální začleňování“ r. č. projektu CZ.03.02.02/00/22_004/0000366.  

 
2 
 

Obsah 
Shrnutí .................................................................................................................................. 2 

1. Kontext spolupráce v daném období .............................................................................. 2 

2. Shrnutí činnosti za stanovené období ............................................................................. 3 

 

Shrnutí 
Předkládaný materiál shrnuje stěžejní body spolupráce ve stanoveném období, včetně 

možností spolupráce a podpory, kterou v tomto časovém úseku ASZ městu Sokolov 

nabízela.  Činnosti v tomto období vychází z aktivit období přecházejících, proto samotnému 

popisu daného časového rozpětí předchází popis zásadních událostí, které měly a mají na to 

současné vliv a na které navazují. 

1. Kontext spolupráce v daném období  
- V průběhu let 2021 - 2022 pracovníci ASZ ve spolupráci s lokálními partnery zpracovali 

Tematický akční plán města Sokolov pro oblast bezpečnosti a prevence kriminality  

pro období 6/2022–6/2025 (dále jen TAP), který zastupitelstvo města schválilo  

dne 16. 8. 2022. Tento plán, který určil směřování pro dané období, obsahuje širší 

pojetí prevence kriminality. Pamatuje tedy i na kriminogenní faktory, jako je  

kupř. zadluženost, i faktory ovlivňující pocit bezpečí, jako jsou kupř. zanedbaná  

a nepřehledná místa ve veřejném prostoru.  

- TAP předpokládal využití finančních prostředků na krytí některých opatření ve výši 

69 704 554 Kč z ESIF, konkrétně z ESF (při plánování opatření byla též možnost 

zahrnout do TAP taková, která by byla kryta z EFRR; o taková opatření však nebyl  

ze strany města zájem). Opatření, zahrnutá do TAP, měla být zajištěna prostřednictvím 

4 projektů města Sokolov a neziskových organizací, které poskytují služby  

pro obyvatele Sokolova, a tedy v zájmu města. Podány do výzvy OPZ + 18  

a v současné době v realizaci jsou tyto projekty, kterým bylo ze strany ASZ 

poskytováno projektové poradenství: 

• Asistenti prevence kriminality, realizátor město Sokolov, realizace od 1. 4. 2023 

na 36 měsíců, plánovaný rozpočet 14 408 856 Kč, obsahuje 9 pozic asistentů 

prevence kriminality, částečný úvazek mentora a koordinátora. 

• Domovníci preventisté v Sokolově, realizátor město Sokolov, realizace  

od 1. 1. 2024 na 36 měsíců, 14 905 800 Kč, obsahuje 9 pozic domovníků - 

preventistů, částečný úvazek koordinátora cílové skupiny a mentora domovníků 

– preventistů. 

• Sokolov řeší práci a dluhy, realizátor RUBIKON centrum, realizace od 1. 4. 2023 

na 36 měsíců, plánovaný rozpočet 9 778 398 Kč, obsahuje 1, 5 pozice 

odborného konzultanta a další pozice na částečné úvazky (odborný garant, 

asistent přímé práce s CS, koordinátor CS ve VTOS, mentor pro tréninková 

místa, peer pracovník) a zajišťuje cílenou podporu pro sociálně ohrožené osoby 

a osoby po výkonu trestu odnětí svobody, včetně tréninkových pracovních míst 

a dluhového poradenství. 



  

Tento materiál vznikl v rámci realizace projektu „Rozvoj systémů pro 
sociální začleňování“ r. č. projektu CZ.03.02.02/00/22_004/0000366.  

 
3 
 

- V předchozím období byly díky spolupráci s ASZ podány a většinou realizovány další 

projekty ve výzvě OPZ 52: 

• Zapojování osob ze sociálně vyloučených lokalit do práce bezpečnostních 

složek v Sokolově (APK), realizátor město Sokolov, realizace od 1. 1. 2018  

do 31. 12. 2020, celkové způsobilé výdaje 11 486 920,85 Kč, obsahoval  

12 pozic asistentů prevence kriminality, částečný úvazek mentora APK. 

• Poradenské činnosti KOTEC Sokolov, realizátor KOTEC o.p.s, realizace  

od 1. 3. 2018 do 28. 2. 202, celkové způsobilé výdaje 2 286 937,5 Kč, projekt 

obsahoval adiktologický poradenský a motivační program a terapeutické 

činnosti. 

• Učíme se být spolu, bez dluhů a násilí (stabilizace rodiny, dluhy), realizátor 

Pomoc v nouzi, o.p.s, realizace od 1. 4. 2018 do 31. 3. 2021, celkové způsobilé 

výdaje 3 469 425 Kč, projekt obsahoval programy pro rodiny s dětmi k nácviku 

rodičovských kompetencí, práce směřující k obnovení narušených funkcí 

rodiny a řešení dluhové problematiky. 

• Projekt Sociální práce v Sokolově (terénní práce), jehož realizátorem mělo být 

město Sokolov, obdržel od ASZ intenzivní projektové poradenství. Nebyl však 

přeložen v dostatečné kvalitě a hodnotící komisí byl zamítnut. 

 

- ASZ zrealizovala pro město řadu výzkumů, např. Tématický výzkum: zpráva 

z dotazníkového šetření mezi obyvateli Sokolova (2020), Bydlení ve městě Sokolov – 

Analýza SVL a bezdomovectví se zřetelem na bydlení (2017) nebo Tématický výzkum 

migrace Kraslice, Sokolov, Vřesová (2021). 

- V roce 2022 místní neziskové organizace provedly šetření, čítající 388 dotazníků, 

zaměřených na oblast bydlení a bytové nouze. ASZ poskytovala metodologická 

doporučení, po realizaci sběru dat zpracovala tabulkové výstupy ve statistickém 

programu SPSS a upozornila na limity výzkumu. 

- Spolupráce mezi městem Sokolov a ASZ probíhala již v letech 2012–2014,  

kdy nedořešeným tématem bylo sociální bydlení (byl naplánován systém sociálního 

bydlení, ze kterého zbylo po odmítavé reakci města pouze torzo v podobě startovacího 

bytu pro klienty opouštějící azylový dům organizace Pomoc v nouzi). I v následujících 

obdobích se nepodařilo potřebnost sociálního bydlení saturovat, přestože k tomu byly 

vypisovány v rámci IROP příslušné dotační tituly. 

     

2. Shrnutí činnosti za stanovené období  
- 8. listopadu 2022 proběhla schůzka s nově jmenovaným starostou města Sokolova  

o znovunastartování spolupráce (do té doby aktivita města Sokolova na tématech 

spoluřešených s ASZ nebyla příliš vysoká a navzdory ustanovení platného Memoranda 

o spolupráci komunikace probíhala prakticky jen s městskou policií). 

- Na podzim 2022 probíhala jednání o volbě poradenského programu pro další období. 

Byl dojednán poradenský program Dluhová prevence, podpora informovanosti  

a podpora sítě služeb v oblasti dluhů. Práce na programu započaly a probíhaly zejména 

v roce 2023, pokračovaly i v roce 2024. V rámci programu byla vyčleněna kapacita 

expertky ASZ na vyhodnocení situace v Sokolově a nastavení opatření k optimalizaci 



  

Tento materiál vznikl v rámci realizace projektu „Rozvoj systémů pro 
sociální začleňování“ r. č. projektu CZ.03.02.02/00/22_004/0000366.  

 
4 
 

řešení dluhové problematiky, v březnu 2023 proběhl přímo ve městě vzdělávací 

workshop Jak na dluhy. 

- Paralelně se scházeli členové pracovní skupiny nad tématem naplňování schváleného 

TAP. Zvláštní pozornost byla věnována opatření 4.1.1 V roce 2022 lokální partnerství 

projedná náměty na zřízení kontaktního poradenského místa v součinnosti s NNO  

k poskytování odborného sociálního poradenství zaměřeného na finanční gramotnost 

a dluhovou problematiku a na základní právní poradenství. ASZ poskytovala facilitace 

jednání směřující k vyjasnění představ o fungování poradenského místa a poskytovala 

odborné konzultace a informace k limitům zejména v kontextu pravidel OPZ+  

a připravované výzvy OPZ+ 65, ze které je plánován vznik tohoto místa. 

- ASZ průběžně zajišťuje pro město Sokolov a lokální partnery informační servis – 

informuje o změnách v legislativě, o zajímavých vzdělávacích akcích i o možnostech 

získání finančních prostředků, potřebných pro řešení sociálního vyloučení. 

- ASZ nabízí zprostředkování finančních prostředků a projektové poradenství, 

obsahující odbornou složku vzhledem k tématu (bydlení, dluhy apod.) i poradenství 

s ohledem na pravidla operačních programů ESIF a jejich konkrétních výzev. Lokální 

partneři tak získávají informace například o výzvách IROP na sociální bydlení  

a infrastrukturu sociálních služeb nebo o připravovaných výzvách z NPO na dostupné 

nájemní bydlení, na sociální bydlení i na zajištění infrastruktury sociálních služeb. 

- ASZ realizuje pro spolupracující obce a lokální partnery vzdělávací akce na různá 

témata, realizuje setkání ke sdílení praxí např. na platformě středně velkých měst. 

- Na základě podnětů lokálních partnerů, kteří opakovaně artikulují potřebu většího 

provázání, ASZ přenesla na pracovní skupiny model setkávání terénních pracovníků. 

Tato setkávání byla zavedena i v Sokolově a ASZ opakovaně nabízela pomoc  

při zajištění těchto setkávání. 

- Se starostou města Sokolova bylo dojednáno zapojení ASZ do příprav bytové 

koncepce. ASZ k tomu nabídla kapacity odborníků, kteří mají se vznikem bytových 

koncepci zkušenosti. Tyto práce dosud nezačaly vzhledem k interním procesům města 

(získání zpracovatele koncepce). 

- ASZ ve spolupráci s manažerem sociálního začleňování připravuje a svolává jednání 

lokálních partnerů. ASZ tato setkání zajišťuje obsahově, konzultuje potřeby 

jednotlivých aktérů a z těchto jednání vyhotovuje zápisy. 

 

 

 

 


